О Б Ъ Е Д И Н Е Н Н Ы Х  Н Д Ц И И

п т ш таеедйЕЛЕЁ
Distr*
GFÎITORAT,

А/56/226
29 A p r il I9 8 I

ОЕШШАЬ; HUSSIM

(Тридцать шестая сессия
Пункт 39 первоначального перечня *

ВТОРАЯ СПЕЦИАЛЬНАЯ СЕССИЯ ГЕНЕРАЛЬЮЙ АССАМБЛЕИ,
ПОСВЯЩЕННАЯ Р^ОРУЖЕНИЮ

Письмо Постоянного представителя Союза Советских
Социалистических при Организации
Объединенных Нации от 27 "апреля l9 ^ ï  года

на имя Генерального секретаря

Имею честь направить Вам письмо Министра иностранных дел Союза
Советских Социалистических Республик АоАоГромыко по вопросам, касаю
щимся созываемой в 1982 году второй специальной сессии Генеральной
Ассамблеи Организации Объединенных Наций по разоружению.

Прошу Вас, г-н  Генеральный секретарь, распространить данное
письмо в качестве официального документа Генеральной Ассамблеи по
пункту 59 первоначального перечня.

О. ЩРОЯНОВбКИИ

* А /3 6 /5 0 .

81-11582

, a/5 6 /2 2 6
à is s ia n
Annex
Page 1

ПРИЛОЖЕШГь.

Письмо ИДднистра иностранных лел Союза Советских
Социалистических: Рес'пуб^лик от”~27 апреля

ÏÇÔI года на имя Генерального секретаря

В настоящем письме, направляемом в ответ на Баш запрос, излага
ются соображения Советского Союза по вопросам, касающимся созываемой
в 1982 году второй специальной сессии Генеральной Ассамблеи Органи-
запШ‘ Объединенных Наций по’ разоружению.

По мнению Советского Союза, значение указанного международного
форума тем более велико, что подготовка к нему начинается в условиях
серьезно осложнившейся междогнародной обстановки.

Продолжающееся накопление вооружений, в том числе наиболее опас
ных видов -  ядерных, обгоняет усилия по сдерживанию этого процесса.
Переговоры по ряду конкретных, вопросов ограничения вооружений и ра
зоружения оказались -  отнюдь не по вине советской стороны -  прер
ванными или приостановленными. Это относится и к советско-американ
ским переговорам об ограничении стратегических вооружений,

В этих условиях задача обуздания гонки вооружений становится
еще более настоятельной» Требуется всемерная активизация усилий

.государств, направленных на достижение практических результатов в
этой области,

В Советском Союзе отдают должное роли Организации Объединенных
Наций в поддержании меддународного мира и безопасности, ценят вклад,
который вносит эта С^ганиэация в поиски решёний вопросов ограничения

. гонки вооружений и разоружения.

Полезную работу в этом направлении проделала, на наш взгляд,
первая специальная сессия Генеральной Ассамблеи по разоружению в
19?8 г о д у в  подготовке и проведении которой Советский Союз принимал
самое активное участие. Принятый этой сессией Заключительный доку
мент заложил неплохую основу для действий государств в области разо -
рзгжения.на годы вперед.

Советский Союз одним из первь1х откликнулся! .на решения , первой
специальной сессии Генеральной Ассамблеи Организации Объединенных
Наций по разоружению и выступил с рядом предложений, направленных на
прекращение гонки вооружений, В обобщенном виде они были изложены
в письме Министра иностранных дел СССР Генеральному секретарю Органи
зации Объединенных Наций от 11 апреля I960 года относительно задач
второго Десятилетия по разоружению и в представленном на тридцать

/ , , ,

a/3 6 /2 2 6
E u ssia n '"
Annex
Page 2

пятой сессии Генеральной Ассамблеи Организации Объединенных Наций
Меморандуме ”3а мир и разоружение, за гарантии международной безопас-
ности"о Все эти предложения, многие из которых получили одобрение
Организации Объединенных Наций, сохраняют свою силу.

На недавно состоявшемся ХХП съезде'ко1йй(унйст11ч;еской партии
Советского Союза Генеральный секретарь ЦК КПСС, Председатель Президи
ума Верховного Совета СССР Л.И,Брежнев выдвинул широкий комплекс
новьй кЬйструктйвных предложений'по вопросам^ ограничения вооружений
и'военной разрядки. ■ ■ ;

Они касаются и ракетног-ядерного, и обычных типов оружия, и сухо
путных войск, и морских, и воздушных Cl i Zo  Они затрагивают положение
и в Европе , и на Ближнем, на Среднем, на Дальнем Востоке. В них речь
идет'О мерах как политического , так и военного, характера./ В се. эти
предложения объединяет одна'единая ц е л ь о д н о  гобщее. стремление сде
лать все возможное, чтобы вывести народы из-под угрозы ядерной войны,
сохранить мир на земле. ;

Важную роль в реализации' некоторых из новьк советских предложений
могла бы выполнить и Организация Объединенных Наций..

По мнению Советского Союза, вторая специальная сессия Генераль
ной Ассамблеи Организации Объединенных Наций по разоружению может
и должна дать новый стимул переговорам по конкретным, назревшим воп
росам Ограничения вооружений и раарружения. Важно и то, чтобы она
стала вехой на пути к созыву Всемирной конференции по разоружению..

Что касается повестки дня предстоящей специальной сессии Генераль
ной -Ассамблеи, то, по мнению Советского Союза, в ней следовало бы п р е - ^
дусмотреть ю'бщий- обмен мнениями о. состоянии дел в области ограниче
ния вооружений и о ходе реализации решений первой специальной; сессии
Генеральной Ассамблеи^ обсужцение новых инициатив государств-членов
Организации Объединенных Наций; принятие соответствующего заключитель-
його. документа илй‘документов.

- Если все государства-члены Организации Объединенных Наций проя
вят ответственный подход и необходимую политическую волю, то пред
стоящая специальная сессия Генеральной Ассамблеи Организации Объеди
ненных Наций по разоружению сможет внести весомый вклад в дело сдер-
давания опасной гонки вооружений. Это особенно относится к страгеги-
ческим видам оружия. Советский Союз со своей стороны гртов всячески
содейбтвовать этому. ’

. А . ГРОМЬЖО
-Х;- .МШ ИСТР Ш Ш О^РАННЬЕ ДЕЛ СОЮЯ^

,/ ООВЕТСАШХ СОЦИАЛИСТИЧЕСАШХ
РЕСПУБЛИК